XVII

Inmediatamente después del texto anterior dice: "...! Inocencio, hablando en lo mismo, en el capítulo Quod super est de voto,⁸³ dice:"

Texto Latino

"quod propter periculum posset cogi dominus, etiam infidelis recipere precium vel⁸⁴ commutationem; sepe⁸⁵ enim amittit - quis res suas sine culpa sed non sine causa, nam favorabiles⁸⁶ - est causa que pro religione facit." [In quinque libros Decretalium Apparatus seu commentaria, Lugduni 1578. De voto - et voti redemptione, Quod super his, n.10.] C,p.162.

Traducción

... a lo que, por un riesgo, pudiera ser obligado el amo, o el infiel, a recibir un precio o el cambio. A menudo, en efecto, alguien pierde sus cosas sin culpa, pero no sin causa; - pues favorable es la causa que actúa en favor de la religión.

Se refiere a la destrucción que los españoles hacen de los indígenas y de los campos, pues al llevar a los indios a trabajar a las minas, ya no labran la tierra y, por tanto, no hay producción; lo cual va en perjuicio de todos. Además dice que, si los indios estaban opresos en tiranía antes de la llegada de los españoles, en este tiempo lo están doblemente. Menciona que deben actuar con justicia y atraerlos con buenas obras, porque si no se hace así: "juntamente con ellos . . . todo lo desta tierra . . . se acaba, porque sin indios ninguno en ella se puede ni podrá conservar, ni aún sabe, ni puede bivar (sic); y si no piensan estos tales informadores permanecer en ella, no debrían ser creídos los enemigos de la tierra y amigos de su interés en cosas del pro y bien común della, que no la quieren ni están en ella sino para la destruir y espillar, y después la dejar perdida y buscar otra que destruir de nuevo; o para ir a esas partes a descansar y triumphar, como ellos dicen, con las lágrimas y gemidos de los miserables y pérdidas ajenas, como lo dice y llora San Ambrosio en un Sermón IX, en que propiamente parece que habla con los cristianos españoles destas tierras, como si viera todo lo que pasa en ella, porque, en verdad, así pasa como él lo dice en estas palabras:"

Texto Latino

"Semper ergo avarus alieno utitur, alieno se pascit damno: et illi preda egestas alterius est, letitia fletus alienus: sicut nuper factum vidimus quod amissa deplorant, superque invasa plerique gratulantur. Ecce senex pater captum deflet filium, et tu iam super eum velut servulum gloriaris; - innocens rusticus perditum ingemiscit juvenicum, et tu eo rusticum excolere disponis et fructus te putas posse capere gemitibus alienis. Ecce religiosa vidua tota supellectile dispoliatam domum suam dolet, et tu eadem supellectile domum tuam ornatam esse lectaris.⁸⁷ Dic mihi, o christiane, non compunge- ris, non constringeris cum vides in hospitio tuo lachrimas alienas? Dicit Scriptura sancta ad filios Israel, a bestia captum ne tetigeritis; pollutum enim et contaminatum est quidquid fera cruenta contigerit, et per hoc deterior bestia est quisquis summitur quod bestia superabit.⁸⁸ dic igitur michi⁸⁹ tu --- christiane, cur predam relictam a predonibus presumis ti,⁹⁰ - cur laceratum et contaminatum sicut ipse putas tuis edibus - importasti, cur quod hostilis superabit⁹¹ bestia, tu sevirior - bestia devorasti? aiunt plerique lupos leonum subsequi sole- re vestigia et non longe ab eorum venantibus aberrare, sed - ut rabiem suam rapina satient aliena, et quod leonum satura- ta remanet, id luporum rapacitate consumit.⁹² sic et isti a- vari ac lupi predonum vestigia subsecuti sunt ut quod illorum rapacitati superavitur,⁹³ horum cederet feritati; sed forsitam emisse te dicis, et ideo avaricie crimen evadis. Non ita so- let constare emptio adque⁹⁴ venditio; bonum est emere, sed in pace quod propria voluntate venditur, non in depredatione. Respice constructus originem, venditionis autocrem,⁹⁵ pretii - quantitatem, et intelligis⁹⁶ prede magis non venditionis empto- rem unde enim barbaro auri gemmarumque movilia;⁹⁷ unde pellito sserica⁹⁸ vestimenta; unde Roga⁹⁹ Romana mancipia summis. Scimus